
1

La presente deliberazione viene affissa il 08/06/2021 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO
COPIA Deliberazione n. 143 del 07/06/2021 del Presidente della Provincia

Oggetto: CUP 8968- Comune di Castelfranco in Miscano (BN) Istanza di rilascio del parere di
verifica di assoggettabilità a VIA ex art. 19 D.Lgs. 152/2006 per il progetto di adeguamento
tecnico progetto autorizzato con DD 8/2020 mediante cambio aerogeneratore e spostamento
cabina consegna e riduzione cavidotto interrato- -Proponente STR spa. – Osservazioni.

L'anno duemilaventuno, il giorno sette del mese giugno alle ore 13:35 presso la Rocca dei Rettori il
Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Urbanistica, S.I.T.I. – VAS VIA SCA - Forestazione e
ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;
• il D.Lgs. 267/2000;
• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A
Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1) DI DISPORRE la proposizione di adeguate osservazioni alla proposta allegata alla presente
determinazione e di condividere e fare proprie le osservazioni prodotte dagli Uffici competenti con nota
del 04.06.2021 prot.14120, prendendo atto dei contributi del comune di Castelfranco in Miscano
prot.14025 del 03.06.21, che costituiscono allegato del presente atto.

2) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

3) DI TRASMETTERE il presente deliberato alla Regione Campania.

4) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del
D.Lgs 18.08.2000, n. 267.



3

OGGETTO:

CUP 8968- Comune di Castelfranco in Miscano (BN) Istanza di
rilascio del parere di verifica di assoggettabilità a VIA ex art. 19
D.Lgs. 152/2006 per il progetto di adeguamento tecnico progetto
autorizzato con DD 8/2020 mediante cambio aerogeneratore e
spostamento cabina consegna e riduzione cavidotto interrato- -
Proponente STR spa. – Osservazioni.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE TECNICO

Servizio Urbanistica, S.I.T.I. – VAS VIA SCA - Forestazione

Premesso che:

La società STR S.pa ha presentato ai sensi del Dlgs 152/2006 in procedura regionale per il provvedimento
di verifica di assoggettabilità VIA il progetto di adeguamento tecnico progetto autorizzato con DD 8/2020
mediante cambio aerogeneratore e spostamento cabina consegna e riduzione cavidotto interrato-Comune di
Castelfranco in Miscano (BN)

Esso propone la realizzazione di:
- cambio aerogeneratore con un modello marca Leitwuind mod.LTW90 con altezza torre 100 mt e

diametro 90,3 mt
- spostamento cabina consegna e riduzione cavidotto interrato vettoriamento energia prodotta;

E’ stato dalla Regione Campania richiesta, anche a questo Ente territorialmente interessato, la presentazione
delle osservazioni ex art. 19 del D.Lgs 152/2006 ;

Atteso che:
la Provincia di Benevento ha interesse, coerentemente con le risorse energetiche ed ambientali del territorio,

a definire una razionale distribuzione dei potenziali impianti eolici da realizzare;

- il territorio provinciale non può essere sovraccaricato da impianti di produzione di energia elettrica da
fonte rinnovabile eolico prima che sia stata fatta un’adeguata programmazione energetica del territorio
stesso, indispensabile per evitare che su stesse aree, fisicamente anche ristrette, ricadano un numero
eccessivo di richieste di autorizzazioni e per valutare i rapporti, le interazioni, le modifiche ed i relativi
effetti sull’ambiente in conseguenza della realizzazione di tutte le opere progettuali;

- tra l’altro, l’Ente ha tra i suoi obiettivi da raggiungere sia un corretto inserimento nel territorio di nuovi
impianti eolici che favorire il revamping e repowering di quelli già esistenti, per una migliore
contestualizzazione ambientale degli impianti stessi, con la riduzione del numero di torri, ai fini di
minimizzare l’impatto visivo, di salvaguardare la salute pubblica e di razionalizzare ed ottimizzare l’uso dei
suoli, in linea con quanto previsto dal PNIEC 2020 ( Piano nazionale italiano Energia e Clima) trasmesso
alla UE dallo Stato Italiano;



4

- il Piano Energia e Ambiente Regionale della Campania (PEAR) approvato con delibera di Giunta
Regionale n.377 del 15.07.2020 stabilisce“nelle Azioni per lo sviluppo dell’utilizzo della risorsa eolica”che
occorre prediligere come fattore di sviluppo il revamping del parco eolico esistente favorendo politiche di
sfoltimento delle pale a favore di un incremento della potenza installata;

-in tema di burdensharing regionale la Campania ha già raggiunto gli obiettivi per le fonti energetiche
rinnovabili relative all’Eolico. Nelle Regioni meridionali risultano installati l'89,7% della potenza eolica
nazionale e l'87,4% del parco impianti in termini di numerosità. La Regione Campania è la terza Regione
con maggior potenza installata, circa 1,27 GW, e circa il 90% delle installazioni si trovano nelle province di
Avellino e Benevento, aree dove la risorsa eolica è maggiore e dove si sono maggiormente concentrati gli
investimenti, fin dagli esordi del settore.

-l’intervento prospettato creerebbe un incremento dell’effetto selva già evidente per le realizzazioni già
presenti nell’area e che costituiscono un detrattore ambientale nonché un deprezzamento complessivo
dell’area interessata, come ritenuto dal Comune stesso con proprie valutazioni allegate;

Viste :
-le osservazioni prodotte dagli Uffici competenti con nota del 04.06.2021 prot.14120, integrate da contributi
del Comune di Castelfranco in Miscano acquisiti al prot.14025 del 03.06.21, che costituiscono allegato del
presente atto e che si ritengono condivisibili in riferimento ad un’area già notevolmente compromessa
dall’installazione di impianti eolici;

Ritenuto che:
- alla luce di quanto evidenziato occorre disporre la proposizione di adeguate osservazioni ;

Visti:
 Il D.Lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Provinciale;
 Il Regolamento D.P.R. n° 207/2010 e s.m.i.

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

5) Di disporre la proposizione di adeguate osservazioni alla proposta in parola, e di condividere e fare
proprie le osservazioni prodotte dagli Uffici competenti con nota del 04.06.2021 prot.14120,
prendendo atto di contributi del comune di Castelfranco in Miscano prot.14025 del 03.06.21, che
costituiscono allegato del presente atto;

6) Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
7) Trasmettere il presente deliberato alla Regione Campania;
8) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs

18.08.2000, n. 267.

Benevento, lì 04/06/2021

Il Responsabile del Servizio Urbanistica, S.I.T.I. – VAS
VIA SCA - Forestazione

f.to arch. Elisabetta Cuoco
IL DIRIGENTE



5

f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 44 del 04/06/2021
SETTORE TECNICO

Servizio Urbanistica, S.I.T.I. – VAS VIA SCA - Forestazione

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE TECNICO esprime sul presente atto parere Favorevole, in
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:
Benevento, 04/06/2021

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:
Benevento, 04/06/2021

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente ad Interim
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 143 del 07/06/2021

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to DI MARIA ANTONIO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.
se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.
è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 07/06/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


